



ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00012/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0015/2023

CONTRATO Nº: 08/2024

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI CELEBRAM O FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉRIO E JOAO BATISTA DA SILVA, PARA FORNECIMENTO CONFORME DISCRIMINADO NESTE INSTRUMENTO NA FORMA ABAIXO:

Pelo presente instrumento de contrato, de um lado Fundo Municipal de Educação de Vertente do Lério - Rua Capitão Luiz de França, 13 - Centro - Vertente do Lério - PE, CNPJ nº 31.055.800/0001-33, neste ato representado pela Secretária Municipal de Educação Silvaneide Maria Silva de Lima, Brasileira, Solteiro, Funcionária Pública, residente e domiciliada na Av. Rua Clóvis José de Lima, S/N - Casa - Centro - Vertente do Lério - PE, CPF nº 040.919.414-00, Carteira de Identidade nº 5189724 SSP PE, doravante simplesmente CONTRATANTE, e do outro lado JOAO BATISTA DA SILVA - AVENIDA SANTA CECILIA, 232 - SANTA CECÍLIA - SANTA CECÍLIA - PB, CNPJ nº 12.423.684/0001-13, neste ato representado por João Batista da Silva, Brasileiro, Casado, Empresário, residente e domiciliado na Rua Santa Cecília, S/N, Centro - Santa Cecília - PB, CPF nº 041.259.634-28, Carteira de Identidade nº 2730267 SSP PB, decidiram as partes contratantes assinar o presente contrato, o qual se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DOS FUNDAMENTOS:

Este contrato decorre da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 00012/2023, processada nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO:

O presente contrato tem por objeto: Fornecimento conforme demanda de material de construção, elétrico e hidráulico para atender as necessidades das Escolas, Creche e Secretaria de Educação do FME de Vertente do Lério.

O fornecimento deverá ser executado rigorosamente de acordo com as condições expressas neste instrumento, proposta apresentada, especificações técnicas correspondentes, processo de licitação modalidade Pregão Eletrônico nº 00012/2023 e instruções do Contratante, documentos esses que ficam fazendo partes integrantes do presente contrato, independente de transcrição; e será realizado na forma parcelada.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E PREÇOS:

O valor total deste contrato, a base do preço proposto, é de R\$ 482.127,50 (QUATROCENTOS E OITENTA E DOIS MIL CENTO E VINTE E SETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).

CLÁUSULA QUARTA - DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO ESTRITO - REAJUSTE:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	UNID.	QUANT.	P.UNIT.	P.TOTAL
1	argamassa com 20 kg <small>saco</small>	NOSSA COLA	Unidade	200	10	R\$ 2.000,00



[Handwritten signature]

[Handwritten signature]



ESTADO DE PERNAMBUCO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VERTENTE DO LÉRIO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

2	Basculante 100x100	ALUMISTAR	Unidade	30	244	R\$ 7.320,00
3	Brita	MINERAÇÃO	M	120	135	R\$ 16.200,00
4	Arame recozido 18	BELGO	Kg	100	17	R\$ 1.700,00
11	Compensado (madeira) de 15mm chapa de 110x220cm	GH MADEIRA	Unidade	30	250	R\$ 7.500,00
13	Cal Virgem saco com 50	MINERAÇÃO PAULISTA	Sc	80	31	R\$ 2.480,00
15	Caibro misto	GH MADEIRA	Metro	3	3.400,00	R\$ 10.200,00
18	Caixa d'água 500 L em material polietileno	FORTLEV	Unidade	15	290	R\$ 4.350,00
19	Cerâmica (piso)	ICEFRA	M	600	25	R\$ 15.000,00
20	Cimento 50kg	NACIONAL	Unidade	800	33	R\$ 26.400,00
21	Corrugado (canuit)	TRAMONTINA	Unidade	40	65	R\$ 2.600,00
25	Tinta látex balde 18 litros externo	IQUINE	Unidade	125	245	R\$ 30.625,00
26	Tinta látex balde 18 litros interno	IQUINE	Unidade	200	93	R\$ 18.600,00
27	Tinta esmalte sintético galão 3,6L	IQUINE	Unidade	80	141	R\$ 11.280,00
30	Fechadura para porta interna	SILVANA	Unidade	150	31	R\$ 4.650,00
36	Linha 3x3 em metros cúbicos	GH MADEIRA	Metro	4	3.249,00	R\$ 12.996,00
37	Linha 3x4 em metros cúbicos	GH MADEIRA	Metro	4	3.319,00	R\$ 13.276,00
41	Porta prensada	GH MADEIRA	Unidade	140	150	R\$ 21.000,00
43	Prego caiba	GERDAU	Kg	100	19	R\$ 1.900,00
46	Rejunte	NOSSA COLA	Kg	300	2	R\$ 600,00
47	Ripa mista em metros cúbicos	GH MADEIRA	Metro	6	3.199,00	R\$ 19.194,00
48	Rolo de La 23 cm com cabo	ATLAS	Unidade	100	9,5	R\$ 950,00
50	Tabua 23 cm em metros cúbicos	GH MADEIRA	Metros	8	3.249,00	R\$ 25.992,00
51	Tabua 30 cm em metros cúbicos	GH MADEIRA	Metros	7	3.300,00	R\$ 23.100,00
52	Telha canal	BELA VISTA	Milheiro	90	513	R\$ 46.170,00

319

546

